



## **PRESS RELEASE**





## GOA TOURISM LAUNCHES INDIA'S FIRST ELECTRIC VEHICLE TOURISM INITIATIVE

**Panjim, November 16<sup>th</sup>, 2018:** The Hon'ble Minister for Tourism, Mr. Manohar Ajgaonkar and Hon'ble Chairman of GTDC, Mr. Dayanand Sopte today launched India's first electric vehicle tourism initiative at the Paryatan Bhavan, Panjim. Present at the event included Board of Directors of GTDC, officials from the Department of Tourism & GTDC and other dignitaries.

The 'Electric Vehicle' (EV) tourism initiative of Goa Tourism Development Corporation through **B**: **Live** in partnership with Arcis Tours Pvt Ltd is a significant step towards sustainable tourism giving tourists an all new medium to explore and experience Goa in an eco-friendly and trendy style.

Mr. Manohar Azgaonkar, the Hon'ble Minister for Tourism, Govt. of Goa said, "We are proud to announce the launch of India's first Electric Vehicle tour initiative, B: Live with Arcis Tours Pvt Ltd. Sustainable tourism is the core of our efforts and we are happy to take the lead in creating the EV ecosystem in India, setting an example for the others. We encourage and support technologies and enterprises which bring about a positive environmental change. Goa spearheads several ecotourism initiatives in the country and our association with Arcis Tours Pvt Ltd. is another step towards achieving our sustainability goals. More often than not, you find initiatives that have a strong intent but





rarely do they help empower locals and improve community engagement. EV tours offered by B: Live directly involve the local communities, making the association more meaningful for them."

Mr. Dayanand Sopte, Chairman, Goa Tourism Development Corporation Limited (GTDC) said, "We are glad to partner with Arcis Tours Pvt Ltd to launch India's first Electric Vehicle (EV) tourism initiative, B: Live. Understanding the risks of vehicle emissions and their contribution to air pollution in Goa, the introduction of EV tourism will help reduce our carbon footprint. It's a revolutionary initiative that provides a clean mode of commute while offering an immersive travel experience. It will help empower our local communities and create a greener tomorrow for everyone around us."

Arcis Tours Pvt Ltd is the pioneer of 'Electric Vehicle Tourism' in India and has partnered with GTDC to build the country's first EV Tourism ecosystem. B: Live, offers the joy of effortless riding on E-bikes while exploring the local culture, history and heritage of Goa. These E-bikes are equipped with state-of-the-art features like GPS trackers, battery powered motor for speeds up to 25kmph and electronic disc brakes for enhanced safety. The tourists and locals can now explore Goa in a clean and non-polluting way.

"We are grateful for the support offered by GTDC to launch B: Live. Pollution and congestion caused by tourist vehicles have been a concern in Goa and there is a need to introduce sustainable tourism practices which are easy to emulate. Through B: Live, we aim to encourage people to adopt a cleaner way of commute while helping them discover authentic local experiences. Each experiential tour offered by B: Live engages the local communities and allows tourists to soak in the milieu of authentic Goan culture," said Samarth Kholkar, CEO & Co-Founder, Arcis Tours Pvt Ltd.

Emphasizing on the technology aspect of the service, **Sandeep Mukherjee**, **COO & Co-Founder**, **Arcis Tours Pvt Ltd.** said, "What makes B: Live unique is





the smart use of technology. The <a href="http://blive.co.in/">http://blive.co.in/</a> platform allows the guests to seamlessly book the tours using digital currency. A web app provides real-time tour related info to the riders. The E-bikes are state of the art delivering 50 km range per charge with digital screens for multi info display and electronic disc brakes for safety. The E-bikes come with an accelerator and pedal assist mode for effortless riding. Our command center monitors the riders through GPS trackers embedded on the bikes. This makes B:Live not only the cleanest but also the smartest tour in the country.

## Salient features:

- **E Hubs** made of recycled shipping containers serve as charging points and tourist community centers. These are solar powered, eco friendly, smart hubs which offers Free Wi-Fi, tourist services and an insider guide to Goa.
- Smart & digitally connected electric cycles have been deployed for the tours and rental purpose at major tourist destinations ensuring the safety of the passenger.
- Curated experiential tours which provide an authentic and immersive experience of Goa with the help of a local tour buddy.
- Connect with B:LIVE—log on to <a href="http://blive.co.in/">http://blive.co.in/</a> Mail at info@blive.co.in , call at 8669600373









गोवा दुरिझमतर्फे भारतातील पहिला इलेक्ट्रिक व्हेईकल पर्यटन उपक्रम लाँच

पणजी, १६ नोव्हेंबर २०१८ – माननीय पर्यटन मंत्री श्री. मनोहर आजगांवकर आणि जीटीडीसीचे माननीय अध्यक्ष श्री. दयानंद सोपटे यांनी आज पर्यटन भवन, पणजी येथे भारतातील पहिला इलेक्ट्रिक व्हेईकल पर्यटन उपक्रम लाँच केला. याप्रसंगी जीटीडीसीचे संचालक मंडळ, पर्यटन आणि जीटीडीसीचे अधिकारी व इतर मान्यवर उपस्थित होते.

गोवा पर्यटन विकास महामंडळाचा बी लाइव्ह' हा इलेक्ट्रिक व्हेईकल (ईव्ही) पर्यटन उपक्रम 'अर्किस टुर्स प्रा. लि. यांच्याशी केलेल्या भागिदारीच्या माध्यमातून अमलात येणार असून तो शाश्वत पर्यटनाच्या दिशेने महत्त्वाचे पाऊल ठरेल. यामुळे पर्यटकांना गोवा पर्यावरणपूरक आणि ट्रेंडी पद्धतीने नव्या माध्यमातून जाणणं व अनुभवणं शक्य होईल.

श्री. मनोहर आजगांवकर, माननीय पर्यटन मंत्री, गोवा सरकार म्हणाले, 'अर्किस टुर्स प्रा. लि. यांच्या सहकार्याने 'बी लाइव्ह' हा भारतातील पहिला इलेक्ट्रिक व्हेईकल पर्यटन उपक्रम जाहीर करताना आम्हाला अभिमान वाटत आहे. शाश्वत पर्यटन हा आमच्या प्रयत्नांच्या गाभा असून भारतात ईव्ही यंत्रणा तयार करून इतरांसाठी आदर्श घालून देताना आम्हाला आनंद होत आहे. पर्यावरणात सकारात्मक बदल घडवणारे तंत्रज्ञान आणि उद्योगांना आम्ही पाठिंबा तसेच चालना देतो. देशातील विविध पर्यावरणप्रक पर्यटन उपक्रमांचे नेतृत्व गोवा करत असून अर्किस टुर्स प्रा. लि. बोरबर झालेली भागिदारी हे आमचे शाश्वत पर्यावरण साध्य करण्याच्या दिशेने टाकलेले मोठे पाऊल आहे. ठाम हेतू असलेले बरेच उपक्रम सादर केले जात असतात, मात्र त्यामध्ये स्थानिकांना सक्षम करून सामाजिक भागिदारी सुधारण्याची क्षमता अभावानेच आढळून येते. बी लाइव्हद्वारे उपलब्ध केल्या जाणाऱ्या सहलींमध्ये स्थानिक समाजाचा सहभाग असल्यामुळे आमचे संबंध त्यांच्यासाठी जास्त अर्थपूर्ण ठरतील.'





गोवा पर्यटन विकास महामंडळ लिमिटेडचे (जीटीडीसी) अध्यक्ष श्री. दयानंद सोपटे म्हणाले, 'भारतातील पिहला इलेक्ट्रिक व्हेईकल (ईव्ही) पर्यटन उपक्रम – बी लाइव्ह लाँच करण्यासाठी अर्किस टुर्स प्रा. लि.शी भागिदारी करताना आम्हाला आनंद होत आहे. वाहनांमधून होणाऱ्या उत्सर्जनाचा धोका आणि त्यामुळे गोव्याच्या वायू प्रदूषणात टाकली जात असलेली भर लक्षात घेता ईव्ही पर्यटन कार्बनचे प्रमाण कमी करण्यासाठी भरीव मदत करेल. हा क्रांतीकारी उपक्रम आहे, जो पर्यटनाचा सखोल अनुभव घेतानाच प्रवासाची हरित साधने पुरवेल. यामुळे स्थानिक समाज सक्षम होईल आणि आपल्या प्रत्येकासाठी हरित भविष्य घडवण्यास मदत होईल.'

अर्किस टुर्स प्रा. लि. हे भारतात इलेक्ट्रिक व्हेईकल पर्यटनाचे प्रवर्तक आहेत आणि त्यांनी भारतातील पहिली ईव्ही पर्यटन यंत्रणा- 'बी लाइव्ह' उभारण्यासाठी जीटीडीसीशी भागिदारी केली आहे. या उपक्रमामध्ये ई- बाइकवरून भ्रमंती करत स्थानिक संस्कृती, इतिहास आणि गोव्याचा वारसा सहजपणे समजून घेता येईल. या ई बाइक्समध्ये अत्याधुनिक वैशिष्ट्ये देण्यात आली असून त्यात जीपीएस ट्रॅकर, २५ किमी वेग देण्यासाठी बॅटरीवर चालणारी मोटर, जास्त सुरक्षेसाठी इलेक्ट्रॉनिक डिस्क ब्रेक यांचा त्यात समावेश आहे. पर्यटक तसेच स्थानिकांना आता गोवा जास्त हरित व प्रदूषित न करणाऱ्या मार्गांनी पाहाता येणार आहे.

'बी लाइव्ह लाँच करण्यासाठी जीटीडीसीने दिलेल्या पाठिंब्याबद्दल आम्ही कृतज्ञ आहोत. प्रवासी वाहनांमुळे होणारे प्रदूषण आणि कोंडी गोव्यासाठी चिंतेचा विषय झाली होती आणि सहजपणे प्रचलित होऊ शकणाऱ्या शाश्वत पर्यावरण पद्धती वापरात आणणे गरजेचे होते. बी लाइव्हद्वारे आम्ही लोकांना प्रवासाची हरित साधने वापरत अस्सल स्थानिक अनुभव घेण्यासाठी मदत करत आहोत. बी लाइव्हद्वारे दिल्या जाणाऱ्या प्रत्येक प्रयोगशईल सहलीमध्ये स्थानिक समाजाला सहभागी करून घेण्यात आले असून त्यामुळे पर्यटकांना अस्सल गोवन संस्कृतीचा आनंद घेता येईल,' असे समर्थ खोलकर, मुख्य कार्यकारी अधिकारी आणि सह- संस्थापक, अर्किस दुर्स प्रा. लि. म्हणाले.

या सेवेच्या तंत्रज्ञानाबद्दल अर्किस टुर्स प्रा. लि.चे सीओओ आणि सह- संस्थापक संदीप मुखर्जी म्हणाले, 'बी लाइव्हचे प्रमुख वैशिष्ट्य म्हणजे तंत्रज्ञानाचा स्मार्ट वापर. बीलाइव्ह.कं.इन प्लॅटफॉ४मवर प्रवाशांना डिजिटल करन्सी वापरून सहजपणे सहलीचे आरक्षण करता येते. वेब अपच्या मदतीने रायडर्सना सहलीशी संबंधित रियल टाइम माहिती दिली जाते. ई- बाइक्स अत्याधुनिक आणि प्रत्येक चार्जवर ५० किमीची रेंज देणाऱ्या असून त्यात मल्टी इन्फो डिस्प्लेसाठी डिजिटल स्क्रीन्स आणि स्रिक्षततेसाठी डिस्क ब्रेक्स देण्यात आले आहेत. आमचे कमांड सेंटर्स जीपीएस ट्रॅकरच्या





मदतीने रायडर्सवर देखरेख करते. यामुळे बी- लाइव्ह पर्यावरणपूरक आणि त्याचबरोबर देशातील सर्वात स्मार्ट पर्यटन बनते.

## तर वैशिष्ट्ये

- चार्जिंग पॉइंट्स आणि कम्युनिटी सेंटर्स म्हणून ई- हब्ज. ई हब हे स्मार्ट हब आहे, ज्यामध्ये मोफत वाय- फाय, पर्यटकांसाठी सेवा आणि गोव्याची इत्थंभूत माहिती असलेला गाइड या सुविधा देण्यात आलेल्या आहेत.
- सहली आणि भाडेशुल्कावर वापरण्यासाठी स्मार्ट आणि डिजिटल पद्धतीने कनेक्ट करण्यात आलेल्या इलेक्ट्रिक सायकल्स प्रमुख पर्यटनस्थळी उपलब्ध करण्यात आल्या असून त्याद्वारे पर्यटकांच्या स्रक्षिततेवरही भर देण्यात आला आहे.
- खास तयार करण्यात आलेल्या प्रयोगशील सहली स्थानिक वाटाङ्याच्या मदतीने गोव्याचा अस्सल आणि सखोल अनुभव देतील.
- ई दुर रेंटल ई- बाइक भाडेतत्वावर घेऊन स्वशोधाच्या सहलीला जाता येईल व दरम्यान टेक प्लॅटफॉर्म ऑडिओ कमेंटरीद्वारे तुमची संगत करेल. प्रत्येक ठिकाण हे जिओ फेन्स्ड असल्यामुळे तुम्ही संबंधित प्रत्येक ठिकाणाच्या पुढे गेल्यानंतर कंटेट उपलब्ध करून देईल. सहल आरक्षित करण्यासाठी लॉन ऑन करा <a href="http://blive.co.in/">http://blive.co.in/</a>